



# Prefeitura do Município de Vila Pavão

Estado do Espírito Santo C NPJ 36.350.346/0001-67  
Rua Travessa Pavão, 80 - Centro - Vila Pavão - ES - CEP 29843-000  
TeleFax (27) 3753-1001 - E-mail: vilapavao@vilapavao.es.gov.br

Processo nº 004430/2018  
Processo nº 002238/2018  
Concorrência Pública nº 001/2018

Publicado NO DOMES  
em 16 / 03 / 2019

**1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 125 / 2018, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE VILA PAVÃO, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO E A EMPRESA PAVINORTE PREMOLDADOS LTDA EPP, QUE TEM POR OBJETO A PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DA RUA LEOPOLDO RAMLOW NO BAIRRO CENTRO E COMPLEMENTO DA RUA ADELAIDE RAMLOW NO BAIRRO ONDINA, SEDE DO MUNICÍPIO E PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DA RUA PRESIDENTE MÉDICI, RUA GETÚLIO VARGAS E RUA FRANCISCO ALBERTO KLOSS NO DISTRITO DE PRAÇA RICA.**

O MUNICÍPIO DE VILA PAVÃO, Estado do Espírito Santo, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua Travessa Pavão, nº 80, Centro, cidade de Vila Pavão, ES, inscrito no CNPJ-MF sob o nº 36.350.346/0001-67, neste ato representado por seu Prefeito, Sr. **Irineu Wutke**, portador do CPF-MF nº 876.766.807-00 e RG nº 782.398 - SSP/ES, doravante denominado CONTRATANTE e, de outro lado, a empresa **PAVINORTE PREMOLDADOS LTDA EPP**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 10.287.070/0001-26, com sede na Rua Pulo VI, nº 277, Vinhático, CEP 29.890-000, Montanha/ES, através de seus Sócios a Sra. **Maria Bernadete Galvão de Santana**, portadora do RG nº 204868 SSP/ES, inscrita no CPF sob nº 938.406.917-53, e Sr. **Valdemir da Silva Bispo**, portador do RG nº 12.446.778 SSP/MG, inscrito no CPF sob nº 096.603.337-06, neste ato representados por seu Procurador, Sr. **Vinicius Galvão Santana**, portador do RG nº 1.209.950 - SSP/ES, inscrito no CPF sob o nº 039.244.437-26, doravante denominada **CONTRATADA**, resolvem de comum acordo celebrar o presente **Termo Aditivo ao Contrato Originário nº 125/2018**.

Os CONTRATANTES têm entre si justo e avençado, e celebram o presente termo aditivo ao Contrato nº 125/2018, instruído no Processo nº 004430/2018, sujeitando-se as partes às normas disciplinares da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e às seguintes cláusulas:

## CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constituí objeto do presente termo aditivo ao Contrato n.º 125/2018 a supressão parcial contratual com respectiva supressão de seu valor, pois houve um erro material por parte da empresa vencedora quando da apresentação da planilha orçamentaria durante o certame, visto que nela constavam dois itens idênticos, com valores unitários diferentes, mantendo o de menor valor unitário, com fundamento no § 1º, *caput* do art. 65, da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações.

**Parágrafo Único** - As supressões são correspondentes às divergências de preços do item 1.0 com o item 2.0, mantendo o de menor valor unitário, conforme abaixo:

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	P.UNIT	SUB-TOTAL
1.0		BAIRRO CENTRO / BAIRRO ONDINA (RUA LEOPOLDO RAMLOW).				
1.2.1.1	*DER - 40364	CONCRETO ESTRUTURAL fck = 30,0 MPa, TUDO INCLUIDO	m3	63,89	425,58	27.190,31
1.4.3	*DER - 42714	CONCRETO DE REGULARIZAÇÃO EM VIAS URBANAS	m3	53,28	332,44	17.712,40
TOTAL						44.902,71

*[Handwritten signature]*



# Prefeitura do Município de Vila Pavão

Estado do Espírito Santo C NPJ 36.350.346/0001-67  
Rua Travessa Pavão, 80 – Centro – Vila Pavão – ES – CEP 29843-000  
TeleFax (27) 3753-1001 – E-mail: vilapavao@vilapavao.es.gov.br

2.0	DISTRITO PRAÇA RICA (RUA FRANCISCO ALBERTO KOSS, RUA PRESIDENTE GETÚLIO VARGAS, RUA PRESIDENTE MÉDICE).					
2.2.1.1	*DER – 40364	CONCRETO ESTRUTURAL fck = 30,0 MPa, TUDO INCLUIDO	m3	58,31	354,65	20.679,64
2.4.3	*DER – 42714	CONCRETO DE REGULARIZAÇÃO EM VIAS URBANAS	m3	38,36	306,87	11.771,53
<b>TOTAL</b>						<b>32.451,17</b>

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ATUALIZADA

ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	P.UNIT	SUB-TOTAL
1.0	BAIRRO CENTRO / BAIRRO ONDINA (RUA LEOPOLDO RAMLOW).					
1.2.1.1	*DER – 40364	CONCRETO ESTRUTURAL fck = 30,0 MPa, TUDO INCLUIDO	m3	63,89	354,65	22.658,59
1.4.3	*DER – 42714	CONCRETO DE REGULARIZAÇÃO EM VIAS URBANAS	m3	53,28	306,87	16.350,03
<b>TOTAL</b>						<b>39.008,62</b>
2.0	DISTRITO PRAÇA RICA (RUA FRANCISCO ALBERTO KOSS, RUA PRESIDENTE GETÚLIO VARGAS, RUA PRESIDENTE MÉDICE).					
2.2.1.1	*DER – 40364	CONCRETO ESTRUTURAL fck = 30,0 MPa, TUDO INCLUIDO	m3	58,31	354,65	20.679,64
2.4.3	*DER – 42714	CONCRETO DE REGULARIZAÇÃO EM VIAS URBANAS	m3	38,36	306,87	11.771,53
<b>TOTAL</b>						<b>32.451,17</b>

## CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR E DO PERCENTUAL DA SUPRESSÃO

O valor da presente supressão é de R\$ 5.894,09 (cinco mil oitocentos e noventa e quatro reais e nove centavos), cuja composição encontra-se especificada na planilha que constitui o Anexo do presente instrumento, que dele é parte integrante. Tal supressão corresponde a 0,5155265677116839% (zero vírgula cinco um cinco cinco dois seis cinco seis sete sete um um seis oito três nove por cento) do valor inicial atualizado do contrato, respeitando os limites estabelecidos no artigo 65, § 1º da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações. Deste modo, o valor global do Contrato nº 125/2018 que era de **R\$ 1.143.314,50 (um milhão cento e quarenta e três mil trezentos e quatorze reais e cinquenta centavos)** passa a ser de **R\$ 1.137.420,41 (um milhão cento e trinta e sete mil quatrocentos e vinte reais e quarenta e um centavos)**.

## CLÁUSULA TERCEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL

1. O presente termo aditivo decorre de autorização do seu Prefeito, Sr. **Irineu Wutke**, exarada no Processo Administrativo nº 004430/2018, e encontra amparo legal no § 1º, *caput* do art. 65, da Lei nº 8.666/93.

## CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas constantes do Contrato nº 125/2018, que não colidirem com o disposto no presente termo.

## CLÁUSULA QUINTA - DA PUBLICAÇÃO

O CONTRATANTE promoverá a publicação do extrato deste instrumento no Diário Oficial do Município no prazo estabelecido no parágrafo único do artigo 61 da Lei Federal nº 8.666/1993, às expensas da CONTRATADA.



# Prefeitura do Município de Vila Pavão

Estado do Espírito Santo C NPJ 36.350.346/0001-67  
Rua Travessa Pavão, 80 - Centro - Vila Pavão - ES - CEP 29843-000  
TeleFax (27) 3753-1001 - E-mail: vilapavao@vilapavao.es.gov.br

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas pelos representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

Vila Pavão/ES, 15 de Janeiro de 2019.

  
Irineu Wutke  
Prefeito do Município  
**CONTRATANTE**

  
Vinicius Galvão Santana  
Procurador  
**CONTRATADA**

## Testemunhas:

1 - \_\_\_\_\_  
Nome:  
CPF.:

2 - \_\_\_\_\_  
Nome:  
CPF.:



# Prefeitura do Município de Vila Pavão

Estado do Espírito Santo C NPJ 36.350.346/0001-67  
Rua Travessa Pavão, 80 - Centro - Vila Pavão - ES - CEP 29843-000  
TeleFax (27) 3753-1001 - E-mail: vilapavao@vilapavao.es.gov.br

## ANEXO PAVINORTE PREMOLDADOS LTDA

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2018  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002238/2018 - PLANILHA ORÇAMENTARIA

OBRA	CALÇAMENTO / REDE PLUVIAL (PAVIMENTAÇÃO/DRENAGEM)					BDI
LOCAL	- BAIRRO CENTRO / BAIRRO ONDINA (RUA LEOPOLDO RAMLOW, COMPLEMENTO DA RUA ADELAIDE RAMLOW). DISTRITO PRAÇA RICA ( RUA FRANCISCO ALBERTO KOSS, RUA PRESIDENTE GETÚLIO VARGAS, RUA PRESIDENTE MÉDICE).					29,63%
TABELA						
DER						NOV.17
IOPES						NOV.17
ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	P. UNIT	SUB-TOTAL
1.0	BAIRRO CENTRO / BAIRRO ONDINA (RUA LEOPOLDO RAMLOW).					
1.1	SERVICOS PRELIMINARES					
1.1.1	*DER - 41500	PLACA DE OBRA NAS DIMENSÕES DE 2.0 x 4.0 PADRÃO SEDURB	m2	8,00	146,36	1.170,88
1.1.2	IOPES-010512	SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO, INCLUSIVE NOTA DE SERVICOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE	mês	1,00	8.224,62	8.224,62
1.1.3	*DER - 41531	BARRAÇÃO EM CHAPA COMPENSADA 12mm e PONT. 8x8cm, PISO CIMENTADO E COBERTURA DE TELHAS. (3,0X3,0 m)	m2	9,00	292,84	2.635,56
1.1.4	*DER - 41501	REDE DE ÁGUA C/ PADRÃO DE ENTRADA D'ÁGUA DIÂM 3/4" CONE.CESAN, INCL. TUBOS E CONEXÕES Pº ALIMENT., DISTRIB., EXTRAVAS. E LIMP., CONS. O PADRÃO A 25M	m	25,00	23,82	595,50
1.1.5	*DER - 41503	REDE DE LUZ, INCL. PADRÃO ENTR. ENERGIA TRIFÁS. CABO LIGAÇÃO ATÉ BARRACÔS, QUADRO DISTRIB., DISJ. E CHAVE DE FORÇA, CONS. 20M ENTRE PADRÃO ENTR. F ODG	m	20,00	309,60	6.192,00
1.1.6	*DER - 42047	FLEMENTOS DE MADEIRA PARA SINAIIZAÇÃO ( CAVALETES )	und.	8,00	33,58	268,64
SUBTOTAL 1.1						19.087,20
1.2	DRENAGEM E OBRAS DE ARTES CORRENTES					
1.2.1	SARTEIA DE CONCRETO					
1.2.1.1	*DER - 40364	CONCRETO ESTRUTURAL fck = 30,0 MPa, TUDO INCLUÍDO	m3	63,89	354,65	22.658,59
1.2.1.2	IOPES-040238	FORMA DE CHAPA COMPENSADA RESINADA 12MM, LEVANDO-SE EM CONTA A UTILIZAÇÃO 3 VZLZ ( INCLUINDO O MATERIAL, CORTE, MONTAGEM, ESCORAMENETO E DESFÔRMA)	m2	160,09	51,03	8.169,39
1.2.1.3	IOPES-040243	FORNECIMENTO, DOBRAGEM E COLOCAÇÃO EM FÔRMA, DE ARMADURA CA-50 A MÉDIA, DIÂMETRO DE 3 a 10,0 MM - ( MALHA POP 10X10 DE 6mm)	kg	939,22	4,78	4.489,47
1.2.2	*DER - 41241	CAIXA RALO EM BLOCOS PRÉ-MOLDADOS E GRELHA ARTICULADA EM FFA EM VIAS URBANAS	und.	26,00	917,31	23.850,06
1.2.3	Composição 02	TRINCHIRA DRENANTE EM CONCRETO ARMADO, INCLUINDO ESCAVAÇÃO E GRELHAS FOFO	m	7,50	681,99	5.114,93
1.2.4	*DER - 43047	POÇO DE VISITA PARA BSTC DIÂMETRO 0,60 m EM BLOCOS DE CONCRETO, EM VIAS URBANAS	und.	15,00	1.169,03	17.535,45

10.287.070/0001-24  
PAVINORTE PREMOLDADOS LTDA  
Rua Paulo VI 277 - Vinhático - Montanha - ES - CEP 29.890-000

RUA PAULO VI - N.º 277 - VINHÁTICO - MONTANHA - ES - CEP 29.890-000 - E-MAIL: PAVINORTECONTATO@HOTMAIL.COM

GILSINEY MIOSSI POLONI  
Engº Civil-CREA MG-75486/D  
Visto CREA-ES 20030077



# Prefeitura do Município de Vila Pavão

Estado do Espírito Santo C NPJ 36.350.346/0001-67  
Rua Travessa Pavão, 80 - Centro - Vila Pavão - ES - CEP 29843-000  
TeleFax (27) 3753-1001 - E-mail: vilapavao@vilapavao.es.gov.br

## PAVINORTE PREMOLDADOS LTDA

1.2.5	*DER - 42756	CORPO BSIC (GREIDE) DIÂMETRO 0,30 m CA-1 MF INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E TRANSPORTE DO TUBO EM VIAS URBANAS.	m	103,30	88,52	9.144,12
1.2.6	*DER - 42763	CORPO BSIC(GREIDE) DIÂMETRO 0,60 m CA-2 PB INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E TRANSPORTE DO TUBO EM VIAS URBANAS.	m	545,10	195,43	106.528,89
SUBTOTAL 1.2						197.490,90
1.3		TERRAPLENAGEM				
1.3.1	*DER - 40754	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DO SUB-LEITO(100% P.L.) H= 0,20 m	m2	5.315,49	0,82	4.358,70
1.3.2	*DER - 40787	BASE DE BRITA GRADUADA, INCLUSIVE FORNECIMENTO E TRANSPORTE DA BRITA (INCL. COMPACTAÇÃO)(ESP. 5CM)	m3	265,77	82,10	21.819,72
SUBTOTAL 1.3						26.178,42
1.4		PAVIMENTAÇÃO				
1.4.1	*DER - 43018	MEIO FIO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO (12 x 30 x 15) cm, INCLUSIVE CAIAÇÃO E TRANSPORTE DO MEIO FIO EM VIAS URBANAS	m	2.039,80	35,05	71.494,99
1.4.2	*DER - 42499	PAVIMENTAÇÃO COM BLOCOS DE CONCRETO (35 MPa), ESP.=08cm, SOBRE COLCHÃO DE AREIA 5cm, INCLUSIVE FORNECIMENTO E TRANSPORTE BLOCOS E AREIA, EM VIAS URBANAS	m2	3.410,11	57,10	194.717,28
1.4.3	*DER - 42714	CONCRETO DE REGULARIZAÇÃO EM VIAS URBANAS	m3	53,28	306,87	16.350,03
1.4.4	IOPEIS-130103	REGULARIZAÇÃO DE BASE P/ REVESTIMENTO CERÂMICO, COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1,5, ESPESSURA 3cm	m2	394,59	12,93	5.102,05
1.4.5	*DER - 40912	LADRILHO HIDRAULICO (ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:4), FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	m2	394,59	61,53	24.279,12
1.4.6	IOPEIS-130209	PISO CIMENTADO CAMURÇADO EXECUTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3, esp. 3,0cm	m2	267,99	38,96	10.440,89
1.4.7	*DER - 42498	PAVIMENTAÇÃO COM BLOCO DE CONCRETO (35 MPa), ESP.=06cm, SOBRE COLCHÃO AREIA ESP.=5cm, INCLUSIVE FORNECIMENTO E TRANSPORTE BLOCOS E AREIA, VIAS URBANAS	m2	813,28	49,09	39.923,92
SUBTOTAL 1.4						362.308,28
1.5		SINALIZAÇÃO				
1.5.1	*DER - 41526	PINTURA ACRÍLICA SOBRE CAPA ASFÁLTICA	m2	112,00	6,84	766,08
1.5.2	*DER - 40936	SINALIZAÇÃO VERTICAL COM CHAPA REVESTIDA EM PELÍCULA, INCLUSIVE SUPORTE EM MADEIRA	m2	5,13	357,93	1.836,18
1.5.3	*DER - 40937	SINALIZAÇÃO VERTICAL COM CHAPA EM FORMALDE SINTÉTICO (DIMENSÕES 45X25CM)	m2	0,34	297,07	101,00
SUBTOTAL 1.5						2.703,26
1.6		ADMINISTRAÇÃO LOCAL				
1.6.1	Composição 01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	und.	1,00	26.525,63	26.525,63
SUBTOTAL 1.6						26.525,63
1.7		DIVERSOS				
1.7.1	IOPEIS-200402	LIMPEZA GERAL DE OBRAS	m2	3.315,49	0,67	2.221,38
SUBTOTAL 1.7						2.221,38
TOTAL - 1.0						636.515,07

10.287.070/0001-26  
PAVINORTE PREMOLDADOS LTDA  
Rua Paulo VI 277 - Vinhático - Montanha - ES  
CEP 29.890-000

RUA PAULO VI - N.º 277 - VINHÁTICO - MONTANHA - ES - CEP 29.890-000 - E-MAIL: PAVINORTECONTATO@HOTMAIL.COM

GILSINEY MIOSZI POLONI  
Engº Civil-CREA MG/75486/D  
Visto CREA-ES 20030077



# Prefeitura do Município de Vila Pavão

Estado do Espírito Santo C NPJ 36.350.346/0001-67  
Rua Travessa Pavão, 80 - Centro - Vila Pavão - ES - CEP 29843-000  
TeleFax (27) 3753-1001 - E-mail: vilapavao@vilapavao.es.gov.br

## PAVINORTE PREMOLDADOS LTDA

2.0	DISTRITO PRAÇA RICA ( RUA FRANCISCO ALBERTO KOSS, RUA					
2.1	SERVIÇOS PRELIMINARES					
2.1.1	*DER - 41500	PLACA DE OBRA NAS DIMENSÕES DE 2,0 x 4,0 m, PADRÃO SEDURB	m2	8,00	146,36	1.170,88
2.1.2	IOPEs- 010512	SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTACAO, INCLUSIVE NOTA DE SERVICOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE	mês	1,00	8.224,62	8.224,62
2.1.3	*DER - 41531	BARRAÇÃO EM CHAPA COMPENSADA 12mm e PONT. 8x8cm, PISO CIMENTADO E COBERTURA DE TELHAS. (3,0X3,0 m)	m2	9,00	292,84	2.635,56
2.1.4	*DER - 41501	REDE DE ÁGUA C/ PADRÃO DE ENTRADA D'ÁGUA DIÂM. 3/4" CONF. CESAN, INCL. TUBOS E CONEXÕES P/ ALIMENT., DISTRIB., EXTRAVAS. E LIMP., CONS. O PADRÃO A 25M	m	25,00	23,82	595,50
2.1.5	*DER - 41503	REDE DE LUZ, INCL. PADRÃO ENTR. ENERGIA TRIFÁS. CABO LIGAÇÃO ATÉ BARRACÕES, QUADRO DISTRIB., DISJ. E CHAVE DE FORÇA, CONS. 20M ENTRE PADRÃO ENTRE QDG	m	20,00	309,60	6.192,00
2.1.6	*DER - 42047	ELEMENTOS DE MADEIRA PARA SINALIZAÇÃO ( CAVALETES )	und.	8,00	33,58	268,64
SUBTOTAL 2.1						19.087,20
2.2	DRENAGEM E OBRAS DE ARTES CORRENTES					
2.2.1	SARJETA DE CONCRETO					
2.2.1.1	*DER - 40364	CONCRETO ESTRUTURAL fck = 30,0 MPa. TUDO INCLUÍDO	m3	58,31	354,65	20.679,64
2.2.1.2	IOPEs- 040238	FÔRMA DE CHAPA COMPENSADA RESINADA 12MM, LEVANDO-SE EM CONTA A UTILIZAÇÃO 3 VEZES ( INCLUINDO O MATERIAL, CORTE, MONTAGEM, ESCORAMENTO E DESFÔRMA)	m2	145,76	51,03	7.438,13
2.2.1.3	IOPEs- 040243	FORNECIMENTO, DOBRAGEM E COLOCAÇÃO EM FÔRMA, DE ARMADURA CA-50 A MÉDIA, DIÂMETRO DE 6,3 a 10,0 MM - ( MALHA POP 10X10 DE Ø 6mm)	kg	855,15	4,78	4.087,62
2.2.2	*DER - 41241	CAIXA RALO EM BLOCOS PRÉ-MOLDADOS E GRELHA ARTICULADA EM FFA EM VIAS URBANAS	und.	18,00	917,31	16.511,58
2.2.3	Composição 02	TRINCHEIRA DRENANTE EM CONCRETO ARMADO, INCLUINDO ESCAVAÇÃO E GRELHAS FOFO	m	5,00	681,99	3.409,95
2.2.4	*DER - 43047	POÇO DE VISITA PARA BSTC DIÂMETRO 0,60 m EM BLOCOS DE CONCRETO, EM VIAS URBANAS	und.	10,00	1.169,03	11.690,30
2.2.5	*DER - 42756	CORPO BSTC (GRLIDE) DIÂMETRO 0,30 m CA-1 MF INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E TRANSPORTE DO TUBO EM VIAS URBANAS.	m	61,81	88,52	5.471,42
2.2.6	*DER - 42763	CORPO BSTC(GREIDE) DIÂMETRO 0,60 m CA-2 PB INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E TRANSPORTE DO TUBO EM VIAS URBANAS.	m	387,46	195,43	75.721,31
2.2.7	*DER - 40530	BOCA DE CONCRETO CICLÓPICO PARA BSTC DIÂMETRO 0,60 M	und.	2,00	849,55	1.699,10
SUBTOTAL 2.2						146.709,05
2.3	TERRAPLENAGEM					
2.3.1	*DER - 40754	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DO SUBLEITO(100% P.L.) H = 0,20 m	m2	3.939,99	0,82	3.230,79

10.287.070/0001-28  
PAVINORTE PREMOLDADOS LTDA  
Rua Paulo VI 277 - Vinhático - Montanha - ES  
CEP 29.890-000

RUA PAULO VI - N.º 277 - VINHÁTICO - MONTANHA - ES - CEP 29.890-000 - E-MAIL: PAVINORTECONFATO@GMAIL.COM

GILSINEY MIOSI POLONI  
Engº Civil-CREA/MG-75486/D  
Visto CREA-ES.20030077



# Prefeitura do Município de Vila Pavão

Estado do Espírito Santo C NPJ 36.350.346/0001-67  
Rua Travessa Pavão, 80 - Centro - Vila Pavão - ES - CEP 29843-000  
TeleFax (27) 3753-1001 - E-mail: vilapavao@vilapavao.es.gov.br

## PAVINORTE PREMOLDADOS LTDA

2.3.2	*DER - 40787	BASE DE BRITA GRADUADA, INCLUSIVE FORNECIMENTO E TRANSPORTE DA BRITA ( INCL. COMPACTACAO ) (ESP. 5CM)	m3	197,07	82,10	16.179,45
SUBTOTAL 2.3						19.410,24
2.4		PAVIMENTAÇÃO				
2.4.1	*DER - 43018	MEIO FIO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO (12 x 30 x 15) cm. INCLUSIVE CAIAÇÃO E TRANSPORTE DO MEIO FIO EM VIAS URBANAS	m	2.038,57	35,05	71.451,88
2.4.2	*DER - 42499	PAVIMENTAÇÃO COM BLOCOS DE CONCRETO (35 MPa), ESP.=08cm, SOBRE COLCHÃO DE AREIA 5cm, INCLUSIVE FORNECIMENTO E TRANSPORTE BLOCOS E AREIA, EM VIAS URBANAS	m2	2.606,24	57,10	148.816,30
2.4.3	*DER - 42714	CONCRETO DE REGULARIZAÇÃO EM VIAS URBANAS	m2	38,36	306,87	11.771,53
2.4.4	IOPEs- 130103	REGULARIZAÇÃO DE BASE P/ REVESTIMENTO CERÂMICO, COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:5, ESPESSURA 3cm	m2	370,15	12,93	4.786,04
2.4.5	*DER - 40912	LADRILHO HIDRÁULICO (ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:4), FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	m2	370,15	61,53	22.775,33
2.4.6	IOPEs- 130209	PISO CIMENTADO CAMURÇADO EXECUTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3, esp. 3.0cm	m2	112,80	38,96	4.394,69
2.4.7	*DER - 42498	PAVIMENTAÇÃO COM BLOCO DE CONCRETO (35 MPa), ESP.=06cm, SOBRE COLCHÃO AREIA ESP.=5cm, INCLUSIVE FORNECIMENTO E TRANSPORTE BLOCOS E AREIA, VIAS URBANAS	m2	459,14	49,09	22.539,18
SUBTOTAL 2.4						286.534,95
2.5		SINALIZAÇÃO				
2.5.1	*DER - 41526	PINTURA ACRÍLICA SOBRE CAPA ASFÁLTICA	m2	248,00	6,84	1.696,32
2.5.2	*DER - 40936	SINALIZAÇÃO VERTICAL COM CHAPA REVESTIDA EM PELÍCULA, INCLUSIVE SUPORTE EM MADEIRA	m2	10,30	357,93	3.686,68
2.5.3	*DER - 40937	SINALIZAÇÃO VERTICAL COM CHAPA EM ESMALTE SINTÉTICO (DIMENSÕES 45X25CM)	m2	0,56	297,07	166,36
SUBTOTAL 2.5						5.549,36
2.6		ADMINISTRAÇÃO LOCAL				
2.6.1	Composição 03	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	und.	1,00	20.974,75	20.974,75
SUBTOTAL 2.6						20.974,75
2.7		DIVERSOS				
2.7.1	IOPEs- 200402	LIMPEZA GERAL DE OBRAS	m2	3.939,99	0,67	2.639,79
SUBTOTAL 2.7						2.639,79
TOTAL - 2.0						500.905,34
TOTAL GERAL						1.137.420,41

MONTANHA-ES, 20 DE SETEMBRO DE 2018

10.287.070/0001-26  
PAVINORTE PREMOLDADOS LTDA  
Rua Paulo Vi, 277 - Vinhático - Montanha - ES  
CEP: 29.850-000

RUA PAULO VI - N.º 277 - VINHÁTICO - MONTANHA - ES - CEP 29.850-000 - E-MAIL: PAVINORTECONTATO@HOTMAIL.COM

Engº Civil-CREA MG-75486/D  
Visto CREA-ES 20030077

**Vila Pavão****PREFEITURA****1º T.A. CONTRATO 125/2018**

Publicação Nº 176590

**1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 125 / 2018**

PROCESSO: 004430/2018

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VILA PAVÃO/ES.

CONTRATADA: PAVINORTE PREMOLDADOS LTDA EPP.

OBJETO: Constitui objeto do presente termo aditivo ao Contrato n.º 125/2018 a supressão parcial contratual com respectiva supressão de seu valor.

DO VALOR DA SUPRESSÃO: O valor da presente supressão é de R\$ 5.894,09 (cinco mil oitocentos e noventa e quatro reais e nove centavos), cuja composição encontra-se especificada na planilha que constitui o Anexo do presente instrumento.

A RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas constantes do Contrato nº 125/2018, que não colidirem com o disposto no presente termo.

Vila Pavão/ES, 15/01/2019.

Irineu Wutke

Prefeito Municipal

**2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 087/2017.**

Publicação Nº 176568

RESUMO 2º T.A. CONTRATO Nº 087/2017

PROCESSO: 004480/2018

LOCATÁRIO: Município de Vila Pavão/ES.

LOCADOR: RUTELEIA ROSSIM RENOKE MORGAN.

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração do locador do imóvel, que passará ser a Sr.ª Ruteleia Rossim Renoke Morgan.

DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES: Continuam em vigor as demais Cláusulas e disposições do Contrato Originário.

Vila Pavão, ES, 15/01/2019.

Irineu Wutke

Prefeito do Município

**3º T.A. CONTRATO 088/2017**

Publicação Nº 176537

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 088 / 2017

PROCESSO: 004064/2018

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VILA PAVÃO/ES.

CONTRATADA: KLOSS TRANSPORTES COLETIVOS EIRELI.

OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto o DECRÉSCIMO de 1,4 (um vírgula quatro) quilômetros na Linha 05 do Item 4.2 da Clausula Quarta do Contrato nº 088/2017.

DOS VALORES: O valor global estimado do contrato, após decréscimo, é R\$ 151.153,98 (cento e cinquenta e um mil cento e cinquenta e três reais e noventa e oito centavos).

DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS: Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as partes.

Vila Pavão/ES, 15/01/2019.

Irineu Wutke

Prefeito Municipal

**ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.**

Publicação Nº 176543

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº 028/2018 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA

O município de Vila Pavão – ES, torna público que fara adesão a ata de registro de preços nº 028/2018, da Prefeitura Municipal de Ecoporanga – ES, objetivando o registro de preços para futura e eventual aquisição de EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, conforme descrição detalhada no termo de referência – anexo I.

EMPRESA: G.I.S COMERCIAL SANTANA LTDA - ME.

LOTE: 01.

VALOR GLOBAL: R\$ 51.100,00.

Vila Pavão, ES, 15/01/2019.

IRINEU WUTKE

Prefeito Municipal